
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-09-2013  (punto N  3 )

Delibera  N 758 del   16-09-2013

 Proponente
STELLA TARGETTI
LUIGI MARRONI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  MARCO MASI
 Estensore  LORENZO BACCI
 Oggetto
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA  QUADRO TRA 
REGIONE TOSCANA, MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO E MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLA LINEA D'AZIONE 1.1 DEL PAR FAS 2007-2013

 Presenti
 SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI
 STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI
 VINCENZO 
CECCARELLI

 Assenti
 ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°4

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Programma degli interventi



2 Si Cartaceo+Digitale Accordo di Programma
3 Si Cartaceo+Digitale Piano Finanziario
A Si Cartaceo+Digitale Accordo di programma 

quadro

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL 

SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI 
CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-24167 2013 Prenotazione 14650000,00
U-43091 2013 Riduzione 

prenotazione
1 13793967,00

U-61460 2013 Riduzione 
prenotazione

1 2483384,00

U-43091 2013 Riduzione 
prenotazione

1 856033,00

U-61460 2013 Riduzione 
prenotazione

1 4306616,00

U-43091 2013 Prenotazione 14650000,00
U-61460 2013 Prenotazione 6790000,00



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 27 aprile 2009, n. 20 “Disposizioni in materia di ricerca e innovazione” 
che favorisce la diffusione e il progresso della conoscenza e della ricerca, nonché il trasferimento 
della ricerca per lo sviluppo sostenibile e la competitività del sistema produttivo regionale; 

VISTO  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2011-2015,  approvato  con  risoluzione  n.  49  del 
29/06/2011  che  riconosce  la  presenza  in  Toscana  di  eccellenze  sul  piano  della  ricerca  e 
dell’innovazione e prevede fra le priorità strategiche di legislatura la necessità di perseguire un loro 
maggiore inserimento in reti relazionali regionali, di valorizzare i talenti e la qualità della ricerca 
regionale, di promuovere l’inserimento in percorsi internazionali di ricerca; 

CONSIDERATO che il Programma Regionale di Sviluppo 2011-2015 basa largamente la propria 
azione sui Progetti Integrati di Sviluppo (PIS) che fra l’altro fanno riferimento al Distretto per le 
ICT  e  le  Telecomunicazioni,  al  Distretto  tecnologico  dell’efficienza  energetica,  delle  energie 
rinnovabili e della green economy e al Distretto delle scienze della vita; 

CONSIDERATO che l’Atto di indirizzo pluriennale per la ricerca e l’innovazione previsto dalla 
L.R. 20/2009 e approvato con delibera del Consiglio regionale n. 46 del 6 luglio 2011, esplicita gli 
indirizzi adottati dalla Regione Toscana in materia di programmazione delle politiche della ricerca e 
dell’innovazione e indica un modello di  governance della ricerca e innovazione; 

VISTO  il  Piano  sanitario  regionale  2008/2010  che  definisce  i  principi  guida  dell’azione  della 
Giunta regionale in materia di ricerca e innovazione della salute;

DATO ATTO che il P.S.R 2008-2010 resta in vigore, ai sensi dell'art.133 della L.R. 27 dicembre 
2011 n. 66, fino all’entrata in vigore dei Piani e Programmi attuativi delle strategie di intervento e 
degli indirizzi per le politiche regionali individuati dal PRS 2011-2015;

VISTE le proprie deliberazioni n. 603 del 14.06.2010, n. 87/2011 e n. 137/2011 con le quali  la 
Regione, in conformità a quanto previsto nel Piano nazionale della ricerca 2011-2013, istituisce 
cinque distretti tecnologici operanti nei seguenti ambiti settoriali, tra cui: 

1) Distretto ICT, robotica e tecnologie delle telecomunicazioni; 
2) Distretto delle tecnologie delle energie rinnovabili;
3) Distretto delle scienze della vita; 

VISTE, inoltre, le proprie deliberazioni: 
 n.  1081  del  5.12.2011  che  stabilisce  che,  nei  casi  di  corrispondenza  tematica  tra  poli 

tecnologici  e  distretti  tecnologici  (ICT;  scienze della  vita  e  energie  rinnovabili),  i  primi 
confluiscono nei secondi con funzione di segreteria tecnica; 

 n. 38 del 19.09.2012 con la quale il polo di innovazione Optoelettronica viene fatto confluire 
nel Distretto ICT, robotica e tecnologie delle comunicazioni, che assume la denominazione 
di  “Distretto  Tecnologico  Integrato  per  l’informatica,  l’optoelettronica,  la  fotonica,  le 
telecomunicazioni, la robotica e le altre tecnologie abilitanti connesse; 

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  166  del  21.12.2007  di  attuazione  del  QSN  2007-2013  e 
programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS),  come modificata dalla successiva 
Delibera CIPE n. 1 del 06.03.2009; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 529 del 07.07.2008 di approvazione del Programma 
Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) 2007/2013; 



VISTA la delibera della  Giunta  Regionale  n.178 del  23.02.2010 recante  “Programma Attuativo 
Regionale  del  Fondo Aree Sottoutilizzate  (PAR FAS) 2007/2013: approvazione a  seguito  della 
conclusione della negoziazione con il MISE”; 

DATO ATTO che nella seduta del Comitato di sorveglianza del 31.10.2012 è stata approvata una 
ulteriore revisione del PAR FAS e che la stessa è stata oggetto di presa d’atto da parte del CIPE 
nella seduta del 11 dicembre 2012; 

VISTE le  Delibere  di  Giunta  Regionale  n.  1143  del  17.12.2012  e  n.  459  del  17.06.2013  che 
approvano la revisione del PAR FAS 2007-2013; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 460 del 17.06.2013 di approvazione del Documento di 
Dettaglio del PAR FAS 2007/2013 – versione 6; 

VISTA la  “Linea  di  Azione 1.1 Sistema  pubblico della  ricerca”  del  PAR FAS che  prevede  il 
sostegno alla realizzazione di progetti di ricerca articolati su tre Azioni: 

 Azione 1.1.1 (ex Linea d’Azione 1.1.a.1) – Sostegno alla realizzazione di progetti di ricerca 
in materia di  energia e ambiente,  accessibilità,  mobilità logistica e sicurezza,  territorio e 
paesaggio;

 Azione 1.1.2 (ex Linea d’Azione 1.1.a.2) - Sostegno alla realizzazione di progetti di ricerca 
in  materia  di  qualità  della  vita,  salute  dell’uomo,  biomedicale,  industria  dei  farmaci 
innovativi;

 Azione 1.1.3 (ex Linea d’Azione 1.1.a.3) - Scienze socio-economiche e umane;

VISTA la Decisione della Giunta Regionale n. 2 del 28.12.2010 “Indirizzi alle autorità di gestione 
per la revisione dei programmi operativi comunitari e del programma attuativo FAS” con la quale si 
dà  mandato  alle  Autorità  di  Gestione  dei  programmi  operativi  comunitari  2007-2013  e  del 
programma attuativo FAS, fra l’altro, di orientare le misure a sostegno della ricerca pubblica verso 
progetti da attuare in partenariato con imprese dei settori strategici toscani; 

VISTO il protocollo d’intesa approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 705 del 03.08.2012 e 
sottoscritto il 6 agosto 2012, tra il MIUR e la Regione Toscana con il quale i soggetti firmatari si 
sono impegnati ad attuare un programma coordinato di interventi finalizzato al sostegno dell’alta 
formazione, della ricerca fondamentale e applicata, dell’internazionalizzazione e del trasferimento 
tecnologico,  nonché  alla  valorizzazione  dei  risultati  della  ricerca  e  alla  promozione  della 
cooperazione  fra  Università,  Istituti  di  istruzione universitaria  ad  ordinamento  speciale,  Enti  di 
ricerca  e  sistema  industriale  e  dei  servizi,  individuando  quale  ambito  di  intervento  prioritario 
l’integrazione tra il sistema della ricerca e alta formazione e il sistema produttivo regionale toscano; 

CONSIDERATO che, come previsto dal protocollo di intesa sopracitato, Regione Toscana e MIUR 
hanno individuato quali ambiti prioritari di intervento le “Nuove tecnologie del settore energetico 
con  particolare  riferimento  al  risparmio  energetico  e  alle  fonti  rinnovabili”  e  la  “Piattaforma 
tecnologica integrata per l’optoelettronica, la fotonica, le telecomunicazioni e le altre tecnologie 
abilitanti connesse”; 

VISTO l’Accordo di Programma tra MIUR e Regione Toscana, approvato in schema con delibera 
di Giunta Regionale n. 1208 del 28 dicembre 2012, sottoscritto il 13 maggio 2013, con cui si dà 
attuazione ai principi ed agli impegni affermati nel succitato protocollo d’intesa;



CONSIDERATO che nel succitato Accordo di Programma si definiscono in maggiore dettaglio gli 
ambiti prioritari di intervento nonché gli obiettivi da perseguire con gli interventi congiunti Regione 
Toscana – MIUR, gli  strumenti  e  le modalità di  implementazione di  tali  azioni di  supporto,  le 
modalità tecniche per l’attuazione, il coordinamento ed il monitoraggio degli interventi congiunti 
sopra menzionati; 

DATO ATTO che nell’ambito della riprogrammazione del PAR FAS 2007-2013 di cui alla sopra 
citata Delibera di Giunta Regionale n. 1143 del 17.12.2012 la Linea d’Azione 1.1 è stata individuata 
come “Azione cardine” e che per l’attivazione delle risorse residue su tale linea, la Regione ha 
manifestato la propria disponibilità ad avviare opportune forme di cooperazione interistituzionale 
per l’attuazione, anche attraverso lo strumento dell’Accordo di Programma Quadro;

RITENUTO inoltre, per quanto riguarda la linea di Azione 1.1.2, di individuare, in sintonia con 
l'obiettivo specifico “migliorare la salute e il  benessere lungo tutto l'arco della vita di tutti” del 
Programma  Quadro  di  ricerca  e  innovazione  (2014-2020)  -  Horizon  2020  e  con  gli  obiettivi 
prefissati  dagli  atti  della  Programmazione Regionale  sopra citati,  i  seguenti  ambiti  prioritari  di 
ricerca:

 neuroscienze;
 chirurgia minimamente invasiva e robotica, biorobotica, simulazione chirurgica;
 malattie rare e orfane;
 nuove frontiere della medicina delle cure personalizzate e preventiva (“omics” in generale);

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  Accordo  di 
Programma Quadro (Allegato A) e i relativi allegati (Allegato 1, 2 e 3) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per definire gli obiettivi, gli strumenti e le modalità di realizzazione 
delle azioni previste nonché le procedure tecniche per la programmazione degli interventi; 

DATO ATTO che la Regione con la citata deliberazione n. 705/2012 ha prenotato la somma totale 
di  21.440.000,00 a  valere  sui  fondi  FAS Linea  d’Azione  1.1  “Sistema  pubblico della  ricerca” 
Azione 1.1.1 e 1.1.3 sui capitoli 43091 e 61460 del bilancio regionale 2012 e 2013 assumendo le 
prenotazioni generiche numero 20122448 e 20122450;

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1354 
del 12 luglio 2013 che individua le risorse necessarie all’attuazione degli interventi previsti agli 
articoli  2 e 3 del succitato Accordo di Programma tra Regione Toscana e MIUR e stabilisce le 
forme  delle  agevolazioni  da  concedere  e  le  modalità  di  trasferimento  dei  fondi  alla  Regione 
Toscana;

VISTO, in particolare, l’art. 3 del succitato Decreto Direttoriale, che stabilisce che la quota relativa 
al contributo alla spesa,  pari a 15 milioni di euro, sarà trasferita alla Regione Toscana a mezzo 
versamento sul conto di Tesoreria unica della Regione Toscana acceso presso la Banca d’Italia e 
che la  quota  relativa  al  credito  agevolato,  pari  anch’essa  a  15  milioni  di  euro,  sarà  erogata  ai 
beneficiari direttamente dalla Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca 
– Ufficio I del Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca;

RITENUTO  opportuno  destinare  all’attuazione  dell’Azione  1.1.2  della  Linea  d’Azione  1.1 
“Sistema  Pubblico  della  Ricerca”  la  somma  di  euro  14.650.000,00  a  valere  sui  fondi  FAS, 
assumendo prenotazione generica sul capitolo 24167 del bilancio 2013 che presenta la necessaria 
disponibilità;



RITENUTO  pertanto  opportuno  destinare  complessivamente  euro  66.090.000,00 
(sessantaseimilionienovantamila)  per  l’attuazione  delle  azioni  previste  dal  citato  Accordo  di 
Programma Quadro secondo la seguente articolazione:

• Fondi FAS Linea d’Azione 1.1 “Sistema Pubblico della Ricerca” Azione 1.1.1 e 1.1.3 pari a 
euro 21.440.000,00 (ventunomilioniquattrocentoquarantamila); 

• Fondi FAR – MIUR pari a euro 30.000.000,00 (trentamilioni), dei quali euro 15.000.000 a 
fondo perduto e euro 15.000.000 a credito agevolato;

• Fondi FAS Linea d’Azione 1.1 “Sistema Pubblico della Ricerca” Azione 1.1.2 pari a euro 
14.650.000,00 (quattordicimilioniseicentocinquantamila);

DATO atto che per l’attuazione degli interventi congiunti MIUR Regione Toscana sarà necessario 
con successivi atti impegnare la somma di Euro 21.440.000,00 a valere sulle risorse FAS, e Euro 
15.000.000,00 a  valere  sulle  risorse  FAR per finanziamenti  a  fondo perduto,  mentre  l’ulteriore 
somma di Euro 15.000.000,00 a valere  sulle  risorse FAR per finanziamenti  a credito agevolato 
saranno erogati ai soggetti beneficiari direttamente dal MIUR;

VISTA la legge regionale 6 agosto 2001, n. 36 (Ordinamento contabile della Regione Toscana); 

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  61/R  del  19  dicembre  2001 
(Regolamento di attuazione della legge regionale 6 agosto 2001, n. 36), e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 78 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2013 e pluriennale 2013 – 2015”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 1260 del 28 dicembre 2012 “Approvazione bilancio 
gestionale per l’esercizio 2013 e pluriennale 2013 – 2015”; 

VISTO il parere espresso dal CTD nella seduta del 5 Settembre 2013, verbalizzato e agli atti del 
CTD stesso.

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo di programma quadro con il Ministero dello Sviluppo 
Economico e il Ministero della Istruzione, della Università e della Ricerca (Allegato A) e i 
relativi allegati (Allegato 1, 2 e 3) quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di  dare  atto  che  l’ammontare  complessivamente  destinato  al  sopra  citato  Accordo  di 
Programma Quadro è pari ad Euro 66.090.000,00 e la cui copertura finanziaria è assicurata 
secondo la seguente ripartizione:

a) Euro  36.090.000,00  a  carico  della  Regione  Toscana  e  ripartiti  come  di  seguito 
dettagliato:
• Euro 21.440.000,00 a valere sulle risorse FAS 2007-2013 già assegnate con D.G.R 

705/2012,  nell’ambito  delle  prenotazioni  generiche  di  spesa  n.  20122448  e 
20122450 assunte sui capitoli 43091 e 61460 del bilancio 2012 e 2013;

• Euro 14.650.000,00 a valere sulle risorse FAS 2007-2013 di cui alla Linea d’Azione 
1.1 – Azione 1.1.2 e da prenotarsi sul capitolo 24167 del bilancio 2013 che presenta 
la necessaria disponibilità;



b) Euro  30.000.000,00  a  carico  del  Ministero  dell’Istruzione  ,  dell’Università  e  della 
Ricerca, risorse già individuate e ripartite con Decreto Direttoriale n.1354 del 12 luglio 
2013 secondo il seguente dettaglio:
• Euro 15.000.000,00 che verranno acquisiti nel bilancio regionale e successivamente 

destinati dalla Regione Toscana quale contributo a fondo perduto;
• Euro 15.000.000,00  che verranno erogati ai beneficiari direttamente dalla Direzione 

Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca – Ufficio I del Ministero 
per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca -, quale quota relativa al credito agevolato;

3. di  dare  mandato  ai  dirigenti  responsabili  competenti  per  materia  di  dare  avvio  ai 
procedimenti relativi agli avvisi pubblici per la selezione di progetti di ricerca previsti dal 
precitato Accordo di Programma Quadro con il Ministero dello Sviluppo Economico e il 
Ministero della Istruzione, della Università e della Ricerca, solo dopo aver accertato che i 
vincoli  imposti  dal  Patto  di  stabilità  non costituiscano un  impedimento  al  rispetto  della 
tempistica prevista dalla normativa vigente o dagli avvisi medesimi.

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della legge regionale 
23/2007,  unitamente  a  tutti  gli  allegati,  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti 
amministrativi della Giunta regionale. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

Il Direttore Generale 
ALESSANDRO CAVALIERI 

Il Coordinatore 
MARCO MASI

Il Direttore Generale 
VALTERE GIOVANNINI 

Il Dirigente Responsabile 
ALBERTO ZANOBINI


